1

109 學年度第 2 學期特殊教育推行委員會 會議記錄

時間：110年 5月 19日 星期三 1時 30 分至 3時 00分

地點：A502

主席：施能義 主任秘書

出席者：張少樑學務長、陳大正教務長暨資訊長、朱界陽總務長、通識中心黃淑貞主任、生涯發展

與就業輔導組謝玉玲組長、專家學者代表宋名晰老師、專家學者代表林鋐宇老師、專家學者代表曾

榮凱老師、專家學者代表羅育齡老師、班級導師代表陳美智老師(請假)、身心障礙家長代表柯小藍

女士、身心障礙學生代表吳同學、身心障礙學生代表唐同學。

列席者：數位教學中心蔡季甫資訊人員、環安室蔡麟祥組長、學務處軍訓室沈訂佑教官、學務處宿

服組王秀瑾組長、學務處健康中心林秀珍主任、資源教室莊琬婷輔導員、資源教室林辰哲輔導員、

資源教室黃筠媛輔導員。

_______________________________________________________________________________________

壹、 主席致詞：

略

貳、 列管考核事項執行情形：

編

號

會議

日期
提案內容及決議 單位 執行情形 決議

一 108-1

特推會

108/10/

30

柯小藍女士(家長代表)：

一、穆斯林友善廁所和無障

礙廁所應該區隔，應在男

女廁各設坐式穆斯林廁

所並加裝淨洗器。

二、無障礙廁所門把請加裝

拉門式手把，方便障礙生

拉開廁所門也較安全，在

廁所內加裝掛勾（掛勾位

置請勿太高，因障礙生有

的坐輪椅手不夠高），方

便障礙生掛物。

決議：

會後由業管單位與學生使用

者、家長（委員）、資源教

室人員共同場勘研議，就掛

總務處 已於 110學年度編列預算，

將於 110年 8月份施工。
■列管

□解除

2

勾設置位置及形式做適用性

之修正。

二 109-1

特推會

109/10/

23

資源教室身障學生:

因應身障生就學權益、生活需

要及工作權，依據【建築物無

障礙設施設計規範】改善校園

無障礙廁所，以合乎身障生使

用及自立生活，提請討論。

說 明 :

一、109-1學期資源教室身心

障礙學生中有五位輪椅

使用學生，學生反映校

園內無障礙廁所並未完

全符合無障礙設計規

範，如馬桶側面牆壁裝

置扶手時，應設置 L型

扶手;馬桶至少有一側為

可固定之掀起式扶手;無

障礙廁所內迴轉空間不

足等，詳如附件一。

二、依據教育部補助大專校

院改善無障礙校園環境

要點，教育部為促使公

私立大專校院規劃學校

整體環境，訂定分年逐

步改善校園無障礙環境

計畫，部分補助所需經

費，協助加速改善無障

礙校園環境。建請參考

內政部【建築物無障礙

設施設計規範】全面性

逐步改善校園無障礙廁

所。

決 議: 全面性逐步改善校園

無障礙廁所，請總務處與資源

教室及使用者共同研擬討論，

依建築物相關規範逐步改善，

若有必要請教務處做授課教

室調整。

資源教室

總務處

資源教室於 109年 10月 27

日提供無障礙廁所設計規

範給總務處及廠商，請協助

設立符合規範之馬桶扶手、

求助鈴。另外請輪椅使用者

學生於 110年 4月 16日清

查盤點醫健大樓、行政大

樓、管理大樓，共計 36間，

僅 1 間(醫健大樓 1 樓)未

具備符合相關規範以及依

照特推會決議事項辦理。

已於 110學年度編列預算，

將於 110年 8月份施工。

本次會議決議補充說明:

身心障礙學生 代表提出部

分無障礙廁所拉門上下沒

有固定牢固，像是拉門下方

無軌道，造成門鎖與鎖頭無

法對準，鎖上後曾會有卡住

的情形，該提案納入此列管

事項一併檢核。

■列管

□解除

3

參、 亞洲大學特殊教育工作報告：

略

肆、 提案討論：
案由一：資源教室使用空間不足，提請討論。(提案單位：學務處資源教室)

說 明 :

一、110年度教育部大專校院特殊教育業務辦理狀況書面審查項目四、經費與設施 細項(二)專屬空

間提供設備以及管理機制 指標 1.專屬空間(如:資源教室)，配置身心障礙學生所需之相關設施

及設備。

二、109年 9月 3日教育部大專校院到校輔導訪視檢核，訪視項目三、細項(四)營造無障礙之校園

環境中的訪視重點 2.提供身心障礙學生專屬空間(如資源教室)，其間之相關設施、設備、教

材、教具等，符合學生需求，委員改善建議為「資源教室空間受限，宜加以擴充，以符合服務

全校身障生需求」。

4

三、目前資源教室空間稍嫌擁擠，因諮商專業人力的擴編，身心障礙學生使用空間減少，缺乏置放

相關設施及設備空間(如輪椅、擴視機等輔具)，另外個別晤談室因諮商晤談高使用率，提供輔

導身心障礙學生的時段有限，無進行獨立考場的空間。綜合以上說明，學校資源教室應有獨立

運作空間，以發揮功能，適時提供身心障礙學生學習、使用、輔導服務之協助。

四、建議改善方案如下:

1. 資源教室空間向外擴寬，增加資源教室辦理活動、個別晤談及進行獨立考場的空間。

2. 因身心障礙學生及諮商輔導服務的特殊性和獨立性，建議依據服務性質另行規劃合宜的諮商

輔導辦公室及個別晤談室。

3. 考量學生使用空間的便利性，配置專屬夜間教室供資源教室辦理學生輔導相關活動。

決 議 :

由資源教室彙整諮商心理師、資源教室輔導人員以及身心障礙學生空間需求後，再請總務處納入學

校空間委員會會議提案討論。

案由二: 針對 110年度教育部大專校院特殊教育業務辦理狀況書面審查項目四、經費與設施細項

(三)營造無障礙校園環境 指標 1.學校網站介紹校園無障礙設施及通路並標示所在位置，且獲得無

障礙標章，評分標準(2)網站獲得無障礙標章，須提供標章連結至國家通訊傳播委員會(NCC)之有效

證明畫面(2分)，提請討論。(提案單位：學務處資源教室)

說 明 :

本校網站無障礙標章尚未通過網站無障礙規範 2.0 版。

決 議 :

請資訊發展處將取得本校網站無障礙網頁標章列為 110-1學期重點工作目標。

案由三:規劃身心障礙者宿舍之緊急疏散消防演練，提請討論。(提案單位:學務處資源教室)

說 明 :

110-1 學期預計有 4 位輪椅使用學生於校內住宿，其中一位學生因住宿房間位於 2 樓，需協助有緊急

逃生應變計畫。

決 議 :

5

一、招生中心提供身心障礙學生甄試入學名單，由資源教室輔導人員於開學前調查入學新生宿舍需

求，再轉請宿舍服務組安排於宿舍一樓規劃合適之寢室,並請總務處全力支持進行修繕。

二、宿舍消防演練需考量各式身心障礙類別及其需求，且將實地演練納入校園災防計畫中。

伍、 臨時動議

一、專家學者代表羅育齡老師:疫情期間針對身心障礙學生的學業及心理狀況，資源教室在服務措施

上會如何因應。

決 議:

資源教室輔導人員透過多元管道評估身心障礙學生因應疫情課程進行方式異動的適應情形，如線上學

習平台的使用等，並持續針對學生情緒及課業學習狀況進行追蹤關懷。

陸、 散會

6

校園無障礙環境改善建議

附件一

7

H棟無障礙廁所

1. 門無法拉到底。

2. 馬桶側面牆壁裝置扶

手時，應設置L型扶

手。

3. 馬桶至少有一側為可

固定之掀起式扶手。

M棟無障礙廁所

1. 輪椅學生一進入後就

碰到馬桶，無足夠空

間迴轉或關門。

2. 馬桶至少有一側為可

固定之掀起式扶手。

8

M棟地下室無障礙廁所

1. 馬桶側面牆壁裝置扶

手時，應設置L型扶

手。

2. 馬桶至少有一側為可

固定之掀起式扶手。

L棟地下室無障礙廁所

9

1. 馬桶側面牆壁裝置扶

手時，應設置 L型扶

手。

2. 馬桶至少有一側為可

固定之掀起式扶手。

圖書館無障礙廁所

1. 馬桶側面牆壁裝置扶

手時，應設置 L型扶

手。(本學期有增設)

2. 馬桶至少有一側為可

固定之掀起式扶手。

	壹、 主席致詞：
	略
	貳、 列管考核事項執行情形：
	參、 亞洲大學特殊教育工作報告：
	略
	肆、 提案討論：
	決議:
	由資源教室彙整諮商心理師、資源教室輔導人員以及身心障礙學生空間需求後，再請總務處納入學校空間委員會會議提案討論。
	案由二: 針對110年度教育部大專校院特殊教育業務辦理狀況書面審查項目四、經費與設施細項(三)營造無障礙校園環境 指標1.學校網站介紹校園無障礙設施及通路並標示所在位置，且獲得無障礙標章，評分標準(2)網站獲得無障礙標章，須提供標章連結至國家通訊傳播委員會(NCC)之有效證明畫面(2分)，提請討論。(提案單位：學務處資源教室)
	決議:
	請資訊發展處將取得本校網站無障礙網頁標章列為110-1學期重點工作目標。
	案由三:規劃身心障礙者宿舍之緊急疏散消防演練，提請討論。(提案單位:學務處資源教室)
	說明:
	110-1學期預計有4位輪椅使用學生於校內住宿，其中一位學生因住宿房間位於2樓，需協助有緊急逃生應變計畫。
	決議:
	一、 招生中心提供身心障礙學生甄試入學名單，由資源教室輔導人員於開學前調查入學新生宿舍需求，再轉請宿舍服務組安排於宿舍一樓規劃合適之寢室,並請總務處全力支持進行修繕。
	二、宿舍消防演練需考量各式身心障礙類別及其需求，且將實地演練納入校園災防計畫中。
	伍、 臨時動議
	一、 專家學者代表羅育齡老師:疫情期間針對身心障礙學生的學業及心理狀況，資源教室在服務措施上會如何因應。
	決 議:
	資源教室輔導人員透過多元管道評估身心障礙學生因應疫情課程進行方式異動的適應情形，如線上學習平台的使用等，並持續針對學生情緒及課業學習狀況進行追蹤關懷。
	陸、 散會